Anexo 1. Caracterización de las informantes principales y su familiar entrevistado
	Informante principal
	Natalia *
	Emilia
	Teresa
	Yolanda
	Diana 
	Marcela
	Elena

	Edad
	50 años
	48 años 
	45 años
	54 años 
	37 años 
	42 años 
	37 años 

	Estado civil 
	Casada
	Divorciada 
	Unión libre 
	Unión libre 
	Casada
	Casada
	Separada 

	Comparte residencia con:
	Esposo e hijo
	Hijo 
	Esposa, hija e hijo
	Esposo 
	Esposo e hija 
	Esposo, hija e hijo 
	Hija e hijo

	Nivel de estudios
	Licenciatura en estadística 
	Licenciatura en pedagogía 
	Primaria 
	Licenciatura en sociología 
	Maestría en Animación 
	Bachillerato 
	Secundaria y cursos 

	Ocupación actual 
	Negocio propio **
	Profesora en una preparatoria y cuida a una niña
	Ama de llaves y comerciante (vende comida)
	Elaboración y venta de pan integral
	Negocio propio de fotografía 
	Ama de casa
	Ama de casa y masajista 

	Antigüedad en el grupo
	7 años 
	5 años 
	4 años
	4 años 
	4 años 
	3 años 
	1 año y medio





Anexo 1. Caracterización de las informantes principales y su familiar entrevistado (Continuación)
	Informante principal
	Natalia 
	Emilia
	Teresa
	Yolanda
	Diana 
	Marcela
	Elena

	¿Asistía al grupo durante el trabajo de campo?
	Sí
	Sí 
	Sí 
	No
	Esporádicamente 
	Sí
	Sí 

	Informante secundario 
	Lidia
	Raúl 
	Daniel 
	Itzel
	Mario 
	Ana
	Ninguno 

	Relación con la informante principal
	Hija 
	Hijo 
	Hijo
	Hija
	Esposo
	Hija
	-

	Edad 
	27 años 
	15 años 
	15 años
	31 años
	41 años 
	21 años 
	-

	Ocupación 
	Profesora de educación primaria
	Estudiante 
	Estudiante 
	Negocio propio de repostería 
	Empleado del sector público y profesor
	Estudiante de licenciatura y profesora suplente 
	-


Fuente: Elaboración propia a partir de la información etnográfica.
[bookmark: _GoBack]* Se utilizan seudónimos.	
** Las informantes principales se ocupaban también de las labores domésticas de sus hogares, aunque el grado en que compartían estas responsabilidades con otros miembros de su familia era diferente para cada caso. 
